Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara Municipal de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@gmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos – RS, 10 de abril de 2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 08/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste solicitar ao Poder

Executivo Municipal que, através do setor competente, providencie a instalação de guard-

rails no acesso para o Santuário Salette, bem como a reinstalação do poste com câmera

de vigilância no local. Solicitamos também a recuperação dos meios-fios, instalação de

placas de sinalização, limpeza da rua e acabamento das obras na lateral da pista junto ao

trevo de acesso ao Santuário (fotos em anexo).

JUSTIFICATIVA:

1. O Município iniciou as obras de muro lateral no ano de 2023 e ainda não fez

a conclusão;

2. Os meios-fios estão danificados, assim como há ausência de placa de

sinalização e identificação do Santuário Nossa Senhora da Salette;

3. Um acidente junto à curva de acesso ao Santuário acabou danificando o

poste que continha todo o sistema de monitoramento novo instalado e, até o

momento, não foram tomadas as providências para reinstalação;

4. Necessária se faz a limpeza da pista, especialmente das pedras britas que

ainda estão espalhadas ao longo da via, oferecendo risco aos veículos que

trafegam pelo local;

5. É uma solicitação destes Vereadores para a conclusão das obras e

manutenção do local, que é um dos principais acessos do Santuário e de

nossa cidade.

Atenciosamente,

Hélio Müller          Adilson Lavall            Damiana S. C. Mendes

        Vereador do PT                           Vereador do PT                        Vereadora do PDT